
 
 

Il Rettore  Decreto rettorale 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Università degli Studi di Teramo 

Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo 

rettore@unite.it  – staff@unite.it 

Pec. rettore@pec.unite.it 

Tel. +39.0861.266501/6285 

Fax. +39.0861.266268 

www.unite.it  

 

 

D.R. 467 del 08/11/2016  
 

 

IL RETTORE  
 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante "Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO in particolare l'art. 43 a mente del quale il Responsabile per la Trasparenza "svolge 

stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione 

degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 

completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché 

segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione 

(OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina 

i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione"; 

VISTA  la L. n. 190 del 06 novembre 2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Teramo; 

CONSIDERATO che con D.R. n. 318 del 18 luglio 2013 la dott.ssa Maria Orfeo è stata nominata 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza 

dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Maria Orfeo, unico dirigente in servizio in Ateneo svolge altresì 

l'incarico di Direttrice Generale; 

RITENUTO che, alla luce delle indicazioni dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione, le 

amministrazioni possano valutare discrezionalmente le soluzioni organizzative da 

adottare al fine di meglio adempiere al dettato normativo; 

TENUTO CONTO altresì, che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione non può prescindere, 

ancor più in una organizzazione universitaria e di alta complessità, dalle funzioni 

strategiche di pianificazione, di vigilanza, di monitoraggio e di controllo proprie 

dell'organizzazione stessa; 

RITENUTO di conseguenza di dover differenziare i due incarichi di Responsabile per la 

prevenzione della corruzione e di Responsabile per la trasparenza, anche al fine di 

meglio garantire il coordinamento ed il controllo della legalità dell'azione 

amministrativa; 

VALUTATO altresì che l'individuazione di due Responsabili garantisce, oltre ad una maggiore 

attività di controllo, anche l'attivazione del potere sostitutivo di cui all'art. 2 comma 

9 bis della Legge 241 del 7 agosto 1990; 

RITENUTO di dover individuare il Responsabile per la Trasparenza alla stregua delle 

caratteristiche della struttura organizzativa adottata; 

 

mailto:rettore@unite.it
mailto:staff@unite.it
http://www.unite.it/


 
 

Il Rettore  Decreto rettorale 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Università degli Studi di Teramo 

Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo 

rettore@unite.it  – staff@unite.it 

Pec. rettore@pec.unite.it 

Tel. +39.0861.266501/6285 

Fax. +39.0861.266268 

www.unite.it  

 

CONSIDERATO di dover individuare nella persona della dott.ssa Maria Barbara Mazzarella, 

Responsabile dell'Area Valutazione e Qualità, il Responsabile per la Trasparenza 

dell’ateneo; 

 

DECRETA 

 

a decorrere dalla data del presente provvedimento,  la  dott.ssa  Maria  Barbara  Mazzarella, 
Responsabile dell'Area Valutazione e Qualità, è nominata Responsabile per la Trasparenza 
dell'Università degli Studi di Teramo  
 

 

F.to  Il Rettore 

Luciano D’Amico 

mailto:rettore@unite.it
mailto:staff@unite.it
http://www.unite.it/

